INDICAÇÃO Nº 62/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria
competente, Estudo e Implementação de Faixa de Pedestre e Calçamento na
Rotatória de Entrada da São Manoel.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, solicitar a atenção da Prefeitura
Municipal de Pilar do Sul para a necessidade urgente de um estudo e subsequente
implementação de uma faixa de pedestre e calçamento acessível na rotatória de
entrada da São Manoel.

A implementação de uma faixa de pedestre e calçamento
acessível na rotatória de entrada da São Manoel é de extrema importância para
assegurar a segurança dos transeuntes e promover a inclusão social. Entre os
benefícios dessas ações, destacam-se: contribui para a diminuição dos riscos de
atropelamentos e outros acidentes envolvendo pedestres, o calçamento seja
acessível é essencial para atender às necessidades de pessoas com mobilidade
reduzida, idosos, crianças e pessoas com carrinhos de bebê, promovendo a inclusão
social e o direito de ir e vir de todos os cidadãos, e por implementação dessas
melhorias contribui para o cumprimento das normas de trânsito e acessibilidade,
tornando o município mais seguro e acolhedor.

Dessa forma, solicito que a Prefeitura Municipal de Pilar
do Sul realize um estudo detalhado e implemente as providências necessárias para
garantir uma faixa de pedestre e calçamento acessível na rotatória de entrada da
São Manoel o mais breve possível.

Agradeço a atenção e coloco-me à disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente

LAÉRCIO VIEIRA MAIA
Vereador-REPUBLICANOS

Pilar do Sul, São Paulo - Google Maps

https://www.google.com.br/maps/@-23.8223198,-47.7079498,3a,75y,210.12h,90t/data=!3m7!1e1!3m5!1sN0WJ3lpkKokoQX3iGs8Etw!2e0!6shttps:%2F%2Fstreetviewpixels-pa.googleapis.com%2Fv1%2Fthumbnail%3Fcb_client%3Dmaps_sv.tactile%26w%3D900%26h%3D600%26pitch%3D0%26panoid%3DN0WJ3lpkKokoQX3iGs8Etw%26yaw%3D210.12477089703359!7i16384!8i8192?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI1MDIxOS4xIKXMDSoASAFQAw%3D%3D